
COPIA

N. Gen.le 563           del 14/07/2021

N. di Settore 214 del 14/07/2021

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori per la riqualificazione e per il risanamento della via Angeli del centro 
Storico di Assoro - Affidamento dell'incarico professionale per il Coordinamento della 
Sicurezza in fase di esecuzione .  
CUP I13D18000090002 – CIG: ZCD3226574 
Aggiudicazione definitiva, approvazione verbale di gara e sub impegno somme.

Vista  la  Delibera  di  G.M. n. 82 del  13.10.2018 con la  è sta to approvato in l inea 
amminist rat iva i l  progetto esecutivo dei  per  la  r iqualif icazione e per i l  r isanamento 
del la via  Angel i  del  centro Storico di  Assoro per l ' importo totale  di  euro 1.122.000,00;
Visto i l  D.D.G. n. 179 del  05.02.2021,   dell 'Assessorato Regionale delle Infrast rut ture 
e  Mobil i tà    con i l  quale  è sta to finanziato a  questo Ente l ' intervento per i  lavori   per la 
r iquali f icazione e per  i l  r i sanamento della  via Angeli  del  centro Stor ico di  Assoro,  
regis trato alla Ragioneria  Centrale  presso l 'Assessorato Regionale delle Infrast rut ture e  
Mobil i tà   in data  10.02.2021,  per l ' importo complessivo di  € 1.122,00   
Vista la  determina del  Set tore I II  n.g/le  731 del  03/10/2018 con la quale è s tato 
nominato  Responsabile  Unico del  Procedimento per  i  lavori  di  che t rat tas i  i l  geom. 
Mario Giunta;
Preso atto  che tra gli  adempimenti  propedeut ici  al la realizzazione dell ' intervento di  che 
trat tasi ,  nel  r ispet to del  crono-programma procedurale e  di  spesa di  cui  a l  sopraci tato 
decreto di  f inanziamento D.D.G n. 179/2021 è necessario procedere all 'aff idamento 
del l ' incarico professionale  per i l  Coordinamento della  Sicurezza in fase di  esecuzione .  
Che  i l  costo della sopraci tata prestazione, redatto secondo le  indicazioni  del  DM 
17.06.2016, è  pari  ad €. 22.138,11, oltre IVA e CASSA, per  complessive € 28.088,83, 
r isulta  previsto al l ' interno del  quadro economico di  progetto;
Che con determina n.g/le 500 del  18.06.2021 è s tata avviata  la  procedura per 
l 'affidamento del  suddet to incarico professionale,  ai  sensi  del l 'art .  32, comma 2, let t .  a)  
del  D.Lgs.  n.50/2016 s .m.i . ,  come momentaneamente modif icato dal l 'art .  1 c.  2 let t .  a)  
del  D.L. 76/2020, avvalendosi  della piat taforma telemat ica della  società ASMEL 
CONSORTILE a.r . l . ,  da  esper ire  mediante  procedura comparativa con invito di  r ichiesta 



di prevent ivo-offer ta simultaneo a  3 operatori  economici selezionat i  dall 'Albo Unico 
Reg. di  cui  al l 'ar t .  12 del la L.R. 12/07/2011, appl icando i l  cr i terio del  minor prezzo,  ai  
sensi  dell 'art .  95, comma 4 del  medesimo D.Lgs. ,  sul  prezzo a base d 'as ta di  € 22.138,11 
olt re IVA e CASSA;
Che  i l  costo complessivo della prestazione, è pari  ad € 28.088,83 di  cui  €   22.138,11 per  
imponibi le,  ed € 5.950,72  per cassa previdenziale  al  4% ed Iva al  22%;
Che  la  suddetta  somma di  € 28.088,83 per l 'af fidamento dei  servizi  di  ingegner ia di  
che trat tasi ,  r isulta  disponibile   t ra le somme previs te ed impegnate   a l  cap.  21560.1 del  
corrente  bi lancio comunale  2020-2022 nell 'esercizio 2021, a  cui  corr isponde i l  capi tolo  
in entrata n.1140.9 (4.200.01)  giusta determina di  impegno numero generale 831 del  
17.11.2020 la  cui  copertura è assicurata  con D.D.G n. 179 del  05.02.2021 
del l 'Assessorato Regionale del le infrastrutture e mobi li tà,  Dipart imento Infrastrutture  
Mobil i tà  e Trasporti   Servizio 7  Poli t iche Urbane e Abi tat ive, con una somma 
finanziata di  € 1.122.000,00;  
Che  con verbale di  aggiudicazione prot .  6562 del  01.07.2021, a t traverso la  gara di  
servizi  tecnici  ID 1706,  at t ivata  sulla  piattaforma telematica del la società ASMEL 
CONSORTILE a.r . l . ,  è s tata proposta l 'aggiudicazione dei  servizi  tecnici  di  che trat tasi ,  
con i l  cri ter io del  minor  prezzo determinato mediante r ibasso sull ' importo a  base di  
gara, al  l ibero professionista  Arch.  Rosar io Gagliano cod. f isc .  GGLRSR85P22C351 
P/P.IVA 01210370860, con residenza e  studio ad Agira (EN), r ispett ivamente in c.da 
Conche snc e  S.S. 121 angolo via Maiomone,  che ha offerto un importo net to di  € 
20.564,09 che corrisponde ad un ribasso del  7,11 %, olt re CNPAIA ed esente IVA 
(regime forfettario).
Ritenuto pertanto approvare i l  suddetto verbale  di  aggiudicazione e di  procedere 
contestualmente, ai  sensi  del l 'art .  32 comma 5 del  D.Lgs. n .  50/2016, a l l 'aggiudicazione 
def ini t iva nonché all 'af fidamento  dei  servizi  tecnici  in  ogget to al  l ibero professionista  
Arch.  Rosar io Gagliano cod. f isc .  GGLRSR85P22C351 P/P.IVA 01210370860, con 
residenza e  studio ad Agira (EN), r ispett ivamente in c.da Conche snc e  S.S. 121 angolo 
via Maiomone,  che ha offerto un importo net to di  € 20.564,09 che corrisponde ad un 
ribasso del  7,11 %, olt re CNPAIA ed esente IVA (regime forfettario) con un importo 
complessivo di               € 21.386,65;
Dato atto  di  aver  verif icato la regolari tà contributiva del  sopradet to professionis ta 
Rilasciata da Inarcassa in data 02.07.2021 ed è in corso la ver ifica del  possesso dei  
requisi t i  prescr i t t i  a i  sensi  di  legge, cosi  come disposto dall 'art icolo 32,  comma 7 del  
D.Lgs. n .  50/2016;
Preso atto  che è sta ta acquis i ta  agli  at t i  dalla società  la  dichiarazione sul l 'obbl igo del  
r ispetto della t racciabil i tà  dei  f lussi  f inanziar ia ai  sensi  del l 'art .  3 del la Legge n. 
136/2010;   
Dato atto  a l tresì  che s i  provvederà al la sot toscrizione del  disciplinare d ' incar ico, in 
forma di  scri t tura privata,  ai  sensi  del l 'art .  32, comma 14, del  D.lgs .  50/2016, sotto 
condizione risolutiva espressa in caso di  informative interdi t t ive di  cui  al  D.Lgs 
159/2011, considerata l 'urgenza di  avviare l 'af fidamento dei  servizi  tecnici  di  che 
trat tasi  nel  r ispetto del  cronoprogramma procedurale di  cui  al  decreto di  f inanziamento 
D.D.G n. 179/2021;
Ritenuto  al tresì  procedere contestualmente, per  l ' aff idamento di  cui  in  ogget to sub 
impegnando la somma di €.  21.386,65 al  cap. 21560.01 del  bi lancio comunale  2020-2022 
nell 'esercizio 2021, a  cui  corr isponde i l  cap.  in  entrata n.1140.9 (4.200.01) già 
impegnate  con determina n. 831/2020,  a favore del    professionista  Arch.  Rosar io 
Gagliano cod. f isc .  GGLRSR85P22C351 P/P.IVA 01210370860, con residenza e  studio 
ad Agira (EN), r ispett ivamente in c.da Conche snc e  S.S. 121 angolo via Maiomone,   
Visto  l ' art icolo 30 comma 4 del  D.L. 22.03.2021 n.  41 “ Decreto Sostegno “  pubbl icato 
nel la  Gazzetta  Ufficiale n. 70/2021dispone l 'ul ter iore differimento dal  31.03.2021 al  
30.04.2021 i l  termine per l 'approvazione del  bilancio di  previs ione 2021/2023 da par te 
degli  ent i  locali .



Vista l 'ul teriore   proroga del  termine per la deliberazione del  rendiconto di  gestione 
relat ivo al l 'anno 2020 e del  bilancio di  previs ione 2021/2023 degli  ent i  locali .  In  
part icolare:  i l  termine di  deliberazione dei  rendiconti  di  gestione relativi  al l 'esercizio 
2020 per gli  ent i  locali  è prorogato al  31 maggio 2021,  mentre per l 'esercizio 2021 i l  
termine per la deliberazione del  bilancio di  previsione è dif fer i to  al  31 maggio 
2021,fino a tale  data è autorizzato l 'esercizio provvisorio. 
Dato atto che i l  Consiglio Comunale:

· con deliberazione n.  65 del  04 dicembre 2020, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ha 
approvato i l  Documento Unico di  Programmazione (DUP) relativo al  per iodo 
2020-2022;

· con deliberazione n.  66 del  04 dicembre 2020, esecutiva ai  sensi  di  legge,  ha 
approvato i l  bi lancio di  previsione finanziario 2020-2022, redatto in termini  di  
competenza e di  cassa secondo lo schema di cui  al  D. Lgs. n .  118/2011;

· con deliberazione di  Giunta Comunale n.103 del  09/12/2020 con cui  sono state 
assegnate  le  dotazioni f inanziarie del  P.E.G.  anno 2020 ai  Centri  di  
Responsabil i tà;

Vista  la  Determina Sindacale n°  17 del  08/07/2021 di  confer imento dell ' incarico di  
Responsabile  del  Settore  II I   Gestione del  Terri tor io all ' ing. F i l ippo Vicino;  
Visto  i l  D.Lgs n.  18/04/2016 n. 50 e successive modif iche ed integrazioni;
Visto  ì l  DPR 207 /2010 per  le  part i  ancora appl icabil i ;
Visto  l 'O.A.EE .LL. vigente in Sici l ia ;
Visti  gl i  a t t i  d '  Uffic io;
Visto  i l  vigente Statuto Comunale;
Vista  la  delibera  di  Consiglio Comunale n. 65 del  04/12/2020, esecut iva, con cui  è sta to 
approvato i l  Documento Unico di  Programmazione 2020-2022;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte  in  premessa, che qui  si  r ichiamano e s i  intendono ripetute e 
t rascri t te  integralmente di  :

1. Approvare ,  ai  sensi  del l 'art .  33, comma 1, del  d.lgs.  50/2016,  i l  verbale di  
aggiudicazione prot .  6562 del  01.07.2021, che si  al lega alla  presente  per farne 
parte integrante  e sostanziale,  ed aggiudicare , per l 'effetto,  a i  sensi  dell 'ar t .  32,  
comma 5,  del  d .lgs.  50/2016 i  servizi  tecnici  di  che tra t tasi  al l '  Arch. Rosario 
Gagliano cod. f isc.  GGLRSR85P22C351 P/P.IVA 01210370860,  con residenza e 
s tudio ad Agira (EN), r ispet t ivamente in c.da Conche snc e   S.S.  121 angolo via  
Maiomone,  che ha offer to i l  r ibasso del  7,11% sul l ' importo a base d 'as ta di  € 
22.138,11,  che ha determinato l ' importo net to contrattuale  di  € 20.564,09 ol tre  
CNPAIA ed esente IVA     ( regime forfettario),   con un importo complessivo di  € 
21.386,65;

2. Addivenire,  al la f irma del  contratto-discipl inare d' incarico in forma di  scri t tura 
privata,  di  cui  al l 'art .  32, comma 14, del  d. lgs .  50/2016, sotto condizione 
risolutiva espressa in caso di  informative interdi t t ive di  cui  al  D.Lgs 159/2011, 
considerata l 'urgenza di  aff idare l ' incarico  i l  coordinamento della s icurezza in 
fase di  esecuzione per i  lavor i  di  r iquali f icazione e per  i l  r i sanamento della  via 
Angeli  del  centro Stor ico di  Assoro  dei  lavor i  di  nel  r ispet to del  
cronoprogramma procedurale  di  cui  a l  decreto di  f inanziamento D.D.G n. 
179/2021;

3. Dare atto  che la spesa scaturente dall 'aggiudicazione dei  servizi  tecnici   in  
ogget to di   € 21.386,65 trova coper tura con i l  D.D.G n. 179 del  05.02.2021 
dell 'Assessorato Regionale  delle  Infrastrutture  e Mobili tà,  dell ' importo 
complessivo di   € 1.122.000,00,  le  cui  somme sono al locati ,  a l  cap.  21560.1 del  
bi lancio comunale  esercizio 2021, a  cui  corr isponde i l  cap.  in  entrata n.1140.9 



(4.200.01) già impegnate  con determina n. 831/2020,  sub impegnando la  suddetta  
somma di  €.  21.386,65 al  cap.  21560.01 del  bilancio comunale 2020-2022 
nel l 'esercizio 2021, a cui  corrisponde i l  cap. in entrata  n.1140.9 (4.200.01) già  
accer tate con determina n.  831/2020, a  favore dell '  Arch. Rosario Gagliano cod. 
f isc.  GGLRSR85P22C351 P/P.IVA 01210370860 con residenza e  studio ad Agira 
(EN), r ispett ivamente in c.da Conche snc e  S.S. 121 angolo via Maiomone;    

4. Disporre che l 'af fidamento di  che t rat tas i  venga formalizzare mediante scr i t tura  
pr ivata ai  sensi   dell 'art .  32 comma 14 del  D.Lgs 50/2016 non appena completata 
la ver ifica del  possesso dei  requisi t i  prescr i t t i  a i  sensi  di  legge, cosi  come 
disposto dall 'art icolo 32,  comma 7 del  D.Lgs. n .  50/2016;   

5. Rendere  noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della Legge n. 241/1990 che i l  Responsabile  
del  Procedimento è i l  geom. Mario Giunta;

6. Dare Atto  a l tresì  ai  sensi  dell 'art .  6  bis della L. n .  241/1990 e  dell 'art .  1co.  9 
let t .  e)  del la L. n.  190/2012 del la insussistenza di  cause di  conf li t to di  interesse, 
anche potenziale  nei  confronti  dei  responsabil i  del  presente procedimento;

7. Di  dare atto  che,  ai  sensi  e per  gl i  effett i  della  L.136/2010 in ordine al la 
" tracciabil i tà dei  f lussi  f inanziari"  è  stato richiesto i l  CIG  n.  ZCD3226574 e che 
i l  CUP assegnato è   I13D18000090002

8. Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal  momento 
del l 'apposizione del  vis to di  regolari tà contabi le at testante la copertura 
finanziar ia,  da parte  del  Responsabi le del  Settore finanziar io;

9. di  trasmettere  copia  della  presente  al la Segreteria per la relativa pubblicazione 
sul  si to del  Comune ai  sensi  dell 'art .18 legge 7 agosto 2012 n.134 
“Amminist razione t rasparente”.   

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( VICINO FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 14/07/2021                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 RUFFETTO MARIA

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;




